REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE

Adresa: Bashkia Kolonje “Sheshi Rilindja”7401 Erseke, Kolonje Albania, Web: www.kolonja.gov.al, Email - info@kolonja.gov.al

PROCESVERBALI I TAKIMIT DATE: 22 SHTATOR 2022
VENDI: Fshati Selenice, Shkolla “Jonuz Gara * dhe ne fshatin Qinam
ORA: /2:00

Tema e Konsultimit: Mbledhja e Rekomandimeve per prioriletel e komunitetit per hartimin e
buxhetit per vitin 2023,

Baza Ligjore: Ne mbeshtetie dhe ne zbatim te Ligjit Nr.146/2014 “Per njofiimin dhe
Konsultimin Publik” neni 11 pika 2, Ligji Nr. 139/2015 * Per vetegeverisjen vendore” neni 34,
Ligjit Nr.68 /2017 “Per financat e vetegerisjes vendore”, ligjit nr.9936, date 26.06.2088, “Per
menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise”, ie ndryshuar,ligjit nr. 10296, date
08.07.2010 *“Per menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.

Pjesemarres: Kryetari i Bashkise Z Erion Isai, Sekretarja e Pergjithshme Znj. Sofika Rrexhepi,
Drejtori Ekzekutiv /INFOCIP (Qendra per Ceshtjet e Informimit Publik), Rreth 40 banore ne
Jshatin Selenice dhe 35 banore ne fshatin Qinam.

Fjalén e hapjes sé takimit ¢ mbajti Kryetari i Bashkisé, i cili pasi u shpjegoi banoréve arsyen e
takimit, falenderoi pér bashképunimin e ndérsjellté te institucionit dhe banoréve pérsa i pérket
ndértimin t& ujésjellsit, i cili u shtri ne 23 fshatra dhe e konsideroi si rast model.

Z.Isai informoi se punimet né ndértimin e rrugés Korce — Erseké jan& duke vazhduar dhe se nga
infrastruktura e re do te shkurtohet distanca mé t€j me t€ dy qytetet, cka do té lehtésojé lévizjen e
njerézve dhe shkémbimet tregatare. Banorét ngritén problemin ¢ konfliktit t¢ ujit vadités mes
Selenicés dhe Kreshovés. Kryetari u shpreh se éshté né dijeni té kétij problemi afatgjaté dhe
Jané né protje té financimit nga Ministria.

Kryetari vazhdoi t€ njoftonte se né vazhdim do t& ndryshojé sistemi i ndricimit t& Ersekés dhe
Leskovikut, duke béré me dije se do té jeté ndricim LED, pra mé cilésor dhe mé pak i
kushtueshém. Gjithashtu ai njoftoi se &shté planifikuar t& ndryshojé ményra e menaxhimit té



mbeturinave, pér g shmangur hedhjen e tyre n€ pérrua, uji i té cilit pérdoret pér vaditje, Do t&
keté njé dité dhe njé orar t& caktuar Ppér grumbullimin e tyre.

Ndérsa Z.Isai shprehu se takimi i mbajtur nuk kishte asnjé ngjyrim politik, ai u shpreh se
mirépriste t& dégjonte t& giitha shqetésimet, kérkesat dhe sugjerimet e baoréve, sé pari ato
publike e mé pas ato personale / individuale.

Njé nga banorét e SShatit ngriti shqetésimin e tokave té pérfshira né sipérfaqen e ndértimit t¢
rruges Korcé — Erseké.
Z. Isai sqaroi se aktualisht Jané béré matjet dhe té glithé do té marrin démshpérblim me cmim

shteteror.
NJjé zotéri tjetér u shpreh se cmimi [ ujit éshté tepér i larte,

Kryetari sqaroi se béhet fialé pér wjé té pijshem, i cili vien 24 h dhe se cmimi ishte larg kostove

reale (e mirembajtjes,
Diskutimi nga ana ¢ banoréve vazhdoi dhe konsistoi né kéto pika :

1. Ne né fshat kemi me tepér kérkesa dhe nevoja per ujé, pér shkak té Sipérfageve mé 1¢
médha apo vaditjeve né krahasim me qyletin.
2. Ujii pijshém nuk éshte pér vaditje

3. Sahatét e natés Jané vendosur né menyre selective, disa brenda dhe disq Jashté shtépive.
Kryetari Z.Isai argumentoi si mé poshté:

1. Pérsa i pérket pjesés sé sahatéve ko gié nuk éshtée veriets
2. 8¢ dyti, viera e pagesés sé wjit nuk éshié né doreé 16 kryetarit té bashkise apo

wjésjellésit, uji i pijshém nuk pérdoret pér vaditie dhe cmimin e tij e ka né doré enti.

Njé tjetér banor shprehu shqetésimin se qé prej kohés sé pandemisé, pér shkak té punimeve me
kanalizimet i jané prishur 3 dynyme toké, Ai shprehu kérkesén qé té béhen rregullimet e

duhura.

Administratori sqaroi se né kohén Jané hapur ato punime, Bashkia ka qéné nén udhéhegjen e
nje kryetari tjetér, Shkak Per ndérprerjen e punimeve u bé prishja e fadromés. Kryetari Z Erion

Isai e konsideroi até njé problem té vogél dhe premtoi zgjidhje.



Né kété moment té takimir fjala ju kalua Drejtorit Ekzekutiy / INF OCIP , Z.Gerti Shella, i cili
pasi prezantoi veten, projektin dhe arsyen e piesémarrjes né kété konsultim, u dha banoréve
njé sugjerim. Duke marré parasysh se nevojat jané té médha dhe burimet e kufizuara, atéheré
¢ gjithé sé bashku si Sshat té diskutojme problemet dhe té dalim me dy apo tre pika t¢

pérbashkéta, pér té cilat té kérkojmé zgjidhje te kryetari.

Banori tjetér qé mori Jjalén u ankua pér cilésiné ¢ dobét ¢ asfaltit qé sjell pérmbytje kur ka

rreshje shiu.

Kryetari u pérgjigj se ato punime jané realizuar né vitin 2017, nén drejtimin e njé kryetari ljetér.

Megjithaté qyteti i Ersekés nuk ka kanalizime 1¢ ujérave 16 zeza, ndérsa selenica i ka.

Kryeplaku i fshatit u bé pjesé e diskutimit duke Sqaruar se kur u béné punimet e reja para disa

vitesh, tubot e fshatit mbaruan.
Kryetari Z.Isai udhézoi se té mbahen shénime dhe premtoi se ky problem do té zgjidhej.

Banorét e fshatit vazhduan me problemin e rradhés. VKM Pér prerjen e léndéve drusore éshte
e njéjté né té gjithé Shqipériné dhe parashikon lejen pér é filluar né datén 1 Tetor, gjé gé

éshtétepér voné pér njé rajon té ftohté si Erseka.

Kryetari sqaroi duke ju dhéné 16 drejté se ky problem éshi¢ diskutuar me Ministren znj. Mirela

dhe po diskutohet vendimi.

Kur banorét ngritén problemin e cmimit t& lart€ t& druve, ai béri krahasimin me emimin prej 76
mijé lekésh né Korcé dhe sérish Jang& mé ekonomike. Banorét kérkuan Q€ leja t& jepet para se t&

fillojné shirrat e vjeshtes,

Problemi i rradhés lidhej me distancén qé kakrijuar rruga e re. Rruga aktuala ka 78 fshatra,
pra midis distancés Korcé — Erseke. Krijimi i rrugés sé re do ti leré Jashté rrugés kryesore.

Korca dhe Erseka na bien me larg — u shprehen banorét.

Kryetari Z Isai u shpreh se edhe rruga aktuale distancon disa fshatra té ljeré, megjithaté rruga e

re distancat I shkurton si nga Korca ashtu edhe nga Erseka.



Njé tjetér banor ngriti shqetésimin pér vendkalimin e kafshéve né rrugen e e, duke kérkuar té

krijohej njé hapésire e posacme,

Kryetari Z Isai shpjegoi se firma e ndeértimit ka léné hapésira per kérkesar e banoréve, Ai
udhézoi qé ¢ takoheshin disa persona nga fshati me kryeplakun dhe inxhinierin e firmés per 1

diskutuar pér detajet,
Urihap dhe njéheré céshtja e ujit té vaditjes me Kreshovén si njé shqetésim i banoréve.

Kryetari Z Isai i sqaroi se ne investimin e rradhés do té Jené dy linja té ndara — duke mbyllyr

fialén e tij dhe njckohésisht takimin,

Pas pérfundimit t& takimit Konsultativ me banorét e fshatit Selenicé, takimi i rradhés u

zhvillua né fshatin Qinam

Takimi u hap nga Kryetari i Bashkisé Z.Erion Isai. Q€ né hyrje t& fjalés s¢ tij Z.Isai u béri me
dije banoréve se pérte] ngjyrimeve politike t’i flasin problemet e tyre sepse néqofté se nuk i
flasim ato nuk do t& zgjidhen — tha kryetari. Nése ne do t& presim vetém fonde nga qeveria
rradha e investimeve pér né fshatin tuaj pér hir & realitetit vjien pak mé voné se Erseka /

Leskoviku.

Nj€ nga banorét q& mori fialén u shpreh se problem jone &shté se ne “nuk bien né njé mendje”.
Pér tej késaj s¢ pari ju falenderoj qé na sollét ujin e pijshém se ziheshim njéri me tjetrin.
Problemi g& dua té shpreh eshté problem lidhur me hipotekén. “Shtépité tona s’jané tonat”. Ju
me te drejté na kérkoni taksat por nuk ofroni shérbimet. Uné kisha fémijén pér master. Nuk marr

dot kredi sepse nuk kam hipoteke por kjo sdo te thots q€ fémija im té leré masterin.
Kryetari Z. Isai: Keni shumé t& drejté, ju erdhen matjet ?

Banori u pergjigi se “ende nuk kané ardhur Per (¢ kryer matjet, éshté tmerr, matja, harta, fotoe
dixhitalizimi. Ai person quhet Edmond Leko, duan tender 100 min leke. Nderkohe VKM-ja

parashikon 0 leke per tokat ne bregdet, Renato erdhi né bashki pér leje ndértimi..."

Pavarésisht 1é gjitha theksoj dhe njéheré se duam hipotekén, faleminderit PErujin e pijshém, dhe
1€ jesh i vetédijshém gé taksat i paguajme, padyshim mund te keté dhe ( ljeré qé nuk i paguajne.

Shteti me taksa mbahet,



Pas gjithé diskutimeve té banoréve kryetari arriti ’u bénte me dije banoréve se ju jeni njeréz
punétoré dhe njerézve punétore nuk Ju bie ekonomia. Ne do té na keni t& gatshém pér cdo gjé

dhe do Ui realizojmé té gjitha glerat sé bashku- mbylli fialén dhe takimin kryetari.

Hartoi dhe mbajti kete procesverbal:

Sofika Rexhepi g

Sekretare e pergjithshmé
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FOTO ~ GALERIA E KONSULTIMIT

Pér té shikuar ¢ ploté foto- galeriné aktivitetit klikoni linkun:

hitps:“konsultimivendor. al’galeri-kolonja/



